
ファミリーフィッシング注意事項 

（ご参加の皆様や船釣りビギナーの方は必ずお読みください） 

（重要）乗船中は安全第一で楽しみましょう。危険と思われる場合は、注意や指示をさせて
いただきます。船長及び遊漁船主任者、またはスタッフの指示には必ず従ってください。 
 
1．ファミリーフィッシングで出船の場合、特に休日などは他の一般的なプランをお断りし
ている場合や、満席になり、他の予約希望者をお断りしている場合があります。万が一キャ
ンセルをする場合はなるべく早めにお願い致します。万が一キャンセルされる場合は下記
の通りキャンセル料を頂きます。（無連絡でのキャンセルは本船だけでなく他のお客様にも
大変な迷惑がかかりますので必ずご連絡下さい）  
（7日前～6日前 50％ 5日前 60％ 4日前 70％ 3日前 80％ 2日前～前日 90％ 当日 100％
（無連絡は 200％）） 
 
2．悪天候などによる出船見合わせや集合時間の変更などはこちらからお電話させていただ
きます。船長携帯 070－4348－5755をご登録いただき、ご連絡の取れるようにお願いしま
す。万が一、電話を受けられなかった場合は、後ほど折り返し連絡をお願い致します。（強
風高波などの場合。雨でも海が凪ぎている場合は基本的に出船します。） 
 
3．集合は時間厳守でお願いします。集合時間の約 30分前には受付の準備をしておきます。
お車でお越しの場合は渋滞も考慮して時間に余裕をもってお越しください。 
尚、交通渋滞などでやむなく集合時間に遅れる場合は必ず集合時間前にご連絡を下さい。時
間通りに集合いただいている他のお客様を無為にお待たせする訳にはいきません。集合時
間になってもご連絡なき場合、本船はそのお客様をお待ちせず出船します。その場合にも上
記キャンセル料金を頂戴いたしますので、ご了承ください。 
またビギナーさんでレンタルタックル使用の方には希望があれば、竿やリールのセットの
仕方、使い方や仕掛けのつけ方、釣り方などを出船前にレクチャーさせていただきますので
少し早めにお越しください。（レクチャー希望ですと予約時と受付時にお申し出ください。） 
 
 
 
 
 
 
 



 
4．初めてお越しの方は、ホームページのアクセスを必ずご覧になってください。（集合時間
間際に集合場所についてのお問い合わせがとても多いです。出船準備や受付中の為、電話で
説明することは困難です。必ず事前にホームページのアクセスのご確認をお願いします。ホ
ームページのアクセスをご覧になって下さいとご案内させていただきますとほとんどの方
が集合場所まで来ることができます。）集合場所は鴨川漁港内です。カーナビで検索の場合
は鴨川漁港を入力して、漁港に到着後はホームページのアクセス通り、水揚げ岸壁の屋根に
番号が書いてある、15番の近辺に船を係留しておきますので、船までお越しください。（そ
の後、係りが駐車スペースを案内します） 
 
5．駐車スペースに駐車しましたら、身支度を整え、船の脇で受付をしますのでお越しくだ
さい。受付は乗船名簿（乗船同意書）に必要事項をご記入いただき、貸し竿の本数の確認や、
乗船料金の支払いを済ませ、ライフジャケットを着用して係りの指示があったらご乗船く
ださい。釣り座はご予約の順番やご参加人数、家族構成などを考慮して船長が決めますので
ご了承ください。 
 
6．概して、お子様は家族で出かけて船に乗ったり、釣りに行くというイベントに対する高
揚感から、普段以上にテンションが上がることがあります。もちろんそのこと自体はとても
良いことです。しかし以前、指示の無いうちにお子様が勝手に乗船や下船をして危なく水中
に転落しそうになったことや、乗船前、下船後でも漁港内でふざけてて、落水しそうになっ
たこともあります。万が一のことがあれば、楽しい休日だったはずが、大変なことになって
しまいます。お子様から目を離さずに、指示に従ってください。 
 
7．海上は陸上より風が吹いていたりして寒く感じることが多いですので、服装は暖かい格
好でお越しください。また、海上ですので波しぶきを浴びることもありますのでご了承くだ
さい。多少、しぶきを浴びてもいい格好か、もしくは簡易カッパなどご持参ください。 
 
8．足元は循環水が出ておりますので、運動靴などは濡れてしまい不向きです。長靴もしく
は濡れてもいいサンダルやクロックスなどでお越しください。 
 
 
 
 
 
 
 



9．船酔いが心配な方は酔い止めを飲んできていただくことをお勧めします。受付時に酔い
止めグッズの委託販売もしておりますので興味のある方はお声かけ下さい。それでも万が
一乗船中に吐き気をもよおした場合は、船外に嘔吐をお願いします。（大便用トイレでの嘔
吐は、他のお客様が便意をもよおした場合に使用できなくなりますので、ご遠慮ください。
また、もちろん小便器に嘔吐しないでください。とても詰まりやすいので故障します。（修
理代をご請求させていただきます）また、キャビン（船室、休憩室）内での嘔吐はもちろん
禁止です。（クリーニング代を請求させていただきます）。船内甲板部にも嘔吐禁止です。 
 
10．貸出用のライフジャケットは皆様がお使いになります。きれいに大切にお使いくださ
い。万が一、嘔吐物などを付着させてしまった場合はクリーニング代金を請求させていただ
きます。 
 
11．貸出用の竿やリールなども皆様がご使用になります。大切にお使いください。乗船時に
ご希望の方にはレクチャーをさせていただきますので、お申し出ください。万が一、お客様
の責任で使用方法に過ちがあった場合の、貸し出し道具の水中落下、紛失、破損、故障など
は実費をご請求させていただきますのでご了承ください。 
 
12．乗船中は安全第一でお願いします。基本的にお子さんのご面倒は親御さんに見ていた
だくようお願いしております。もちろん船長はじめ、スタッフも万が一のことがないように、
安全には細心の注意を払いますが、目の行き届かない場合もあります。特にお子さんからは
目を離さないようにお願いします。まれに、ご自身の釣りに夢中になり、お子さんの面倒や
手伝いを全くしない親御さんがいらっしゃいます。万が一お子さんがお 1 人で釣りができ
なそうな場合や、危険な場合は声をかけさせていただきますので、出している釣り竿を減ら
してお子さんとご一緒に楽しんでいただくなど、スタッフの指示に従ってください。 
 
13．乗船中（特に走行中）は海が凪ぎでもかなり揺れる場合があります。慣れてくると、ま
れに海を背にして船べりに腰かける方がいますが大変危険です。すぐに注意させていただ
きますが、走行中は海のほうを見て、自席に座り、お子さんから目を離さないようお願い致
します。 
以上の事をお守りにならず、お客様の責任での万が一のケガや事故などにつきましては、本
船は責任を負いかねますのでご了承ください。 
 
 
 
 
 



14．皆さんが釣り上げた魚は基本的にお持ち帰りいただいてます。せっかくご自分で釣り上
げた魚です。氷は無料で差し上げますので鮮度よくお持ち帰りいただき、美味しく食べてあ
げてください。活〆の方法や調理方法などが不明な方はスタッフにご質問ください。まれに
多く釣れすぎたり、何らかの理由で持ち帰るのが不可能な方はご気軽にお申し出ください。
お手伝いのスタッフさんで分けたり、お裾分けしたり有意義に使わせていただきます。 
 
15．釣り上げた魚でも資源保護の観点から、持ち帰り不可の場合もあります。（本マグロ類、
小型のヒラメ、ハタ類など）船長やスタッフからリリースの指示がありましたら、指示に従
ってください。 
 
16．海は漁業者にとって大切な生活の場所です。ゴミやタバコの吸い殻などは海に絶対捨
てないでください。ゴミは基本的に持ち帰っていただいております。必要な方はビニール袋
を一枚差し上げますので、受付時にお申し出ください。ご自身の出したゴミはまとめて、風
で海に飛ばないようにして、お持ち帰りください。 
 
17．船が港に帰港して、着岸しても指示があるまでは自席で待機してください。（安全のた
めにロープをとったり、安全に皆様が下船できるよう準備の為です）ごくまれに、指示があ
る前にお子さんが勝手に飛び降りたりしたケースがありますが大変危険です。乗船、下船は
係りの指示があってから、親御さんと一緒にお願いします。万が一、船と岸壁の間に落ちる
と大変なことになります。ライフジャケットは下船するまでは必ず着用して、下船してから
スタッフにお返しください。 
 
18．ビギナーさんで持ってきた方がいいもの（ファミリーフィッシング参加者は小タオルの
み）ハサミ（仕掛けを切ったり、魚の活〆に使用）、ペンチ（針を魚から外すときに便利）、
小タオル（手拭き用）など 
 
以上、細々と注意事項を書かせていただきましたが、皆様に安全に楽しく釣りを楽しんでい

ただくためのルールです。必ずお守りください。 
何か不明な点がございましたら下記ファミリーフィッシング専用電話番号にご気軽にお問

い合わせください。（080-1279-3136 若船長携帯番号） 
 
 

 第三新生合同丸 船長 遊漁船主任者 スタッフ一同 


